Per GOTARDUM STELLAM civem Januencem oratio habita ad Summum Pontificem PIUM SECUNDUM (2).

Comunem omnium penè morem doctissimorum presertim virorum fuisse audio, Beatissime ac Sanctissime Pater, qui Apostolice Sedis conspectum adeuntes, exquisitis laudibus extollere eam cognati sunt; quorum quidem ingenium, consiliumque nec probare satis possum, nec sequi audeo, ubi quanta sit tante Sedis dignitas pro ratione considero. Est Apostolica Sedes, si recte sentimus, Christi sedes et celestis curie ymago suo ordine, sua auctoritate, suisque legibus ita discreta ut qui parere illi vellit, eternam jure videri possit gloriam consequutus.

Cujus igitur tantum ingenii flumen esse potest aut tanta in dicendo vis, cujus tot vigilie, tot labores, totque studia non inania videri, que divinam hanc religionem suo imperio, suaque jurisdictione celos super egressam satis et pro meritis digne equare se posse arbitretur?

Nonne quidem, Sedes hec inferior divine sedi esse non videtur, que sancta, imo et sanctissima appellata, auctoritate quidem par, ubi celorum claves illi permissas esse audivimus, et credimus, representatione quadam pene major, que nulla Deo major in terris posset reverentia exhiberi. Et

(1) VIGNA, Op. cit., in *Atti cit.*, vol. VII. Parte I.^a, pag. 20-21.

(2) Circa la provenienza di questa orazione veggasi il *Giornale Ligustico*, anno III, pag. 86-87.

nos homunculi terrenis hiis tenebris obruti, quod supra celos est, extollere verbis nostris amictimur.

Philosophorum enim sententia est alia esse bona laudis, et hec in comparacionem cadunt humanam veneracionis alia, et hec soli Deo convenire videntur: ego enim illorum ingenium profecto non improbo. Si quid querunt consequentur, sed mutari ut predixi non audeo, omnino ingenio et animo impar, hoc certe verius et probo et sequor. Si tamen quod in terris ministerium representat nec equare nec superare verbis videar, sed tanto quidem consensu contentus fide ac tanto rex ordine admirabili huic et divine sedi cultum et reverenciam exhibuisse videor.

Te igitur ut Christi vicarium, divine legis custodem, omnium pastorem, sanctissimumque pontificem et veneramur et credimus, personam quidem tuam Beatissime Pater, tot virtutibus laudibusque reffertam quod preteritorum temporum, nemo pontifex vel superare, vel equare certe te potuit, quis dubitare potest divina sapiencia ad hec tempora fuisse reservatam, nisi ut hiis turbulentissimis temporibus crescente in dies Turchorum et Christiani nominis hostis feritate discordantes conciliare reges, segnes excitare, et contra infideles armare posset, hoc certe donum Christiano populo divinitus datum, quo quidem suscepto, exultare digne et nobis ipsis magis quam tibi congratulari possumus.

Memento, preclare Pater, tua opera, tuisque virtutibus excellere, ut Christianus populus, quos speravit ex te quam maximos fructus consequatus (*sic*), quod facile faciet si omnium pastor, si equus omnium iudex esse volueris eque omnium paci, tranquillitatieque consulens hoc quidem justo imperio per te suscepto, nemo erit qui suis finibus contentus et quietus esse non velit, paciaturque.

Christianorum discordiis quam parare volueris adversus infideles facilior erit expedicio. Civitas enim Januensis inter primas fere tocius orbis civitates fuit, que Christi nomen, religionemque susciperet rebus adversus Christi hostes sepe numero feliciter gestis, nunc christianissimo potentissimoque regi adiuncta, variis casibus, fortunisque vexata sit, qui christianissimus rex et metuendissimus dominus noster jusserit sue etiam dignitatis et christiane fidei memor nunquam facere recusavit. Quippe que meminit se illi parentibus ortam esse quos nulli labores nullaque pericula pro statu romane ecclesie et defensione christiane fidei umquam terruerunt.

Quod autem ad prestandum obedienciam pertinet, et nos Januenses christianissimi et precellentissimi domini Francorum regis subditi, quam obedienciam, christianissima regia Majestas sua prestat, et nos eciam pre-

stamus, in nichiloque dissentimus ab ejus sententia, parati ea semper facere in omni re que christianissima Majestas Sua nos facturos voluerit. Habuit enim Romana Ecclesia nos semper erga illam devotos, et habitura nonquamque recusantes dignitati et amplitudini ejus in summis. Amen.

XXVII.

ASSEMBLEA GENERALE.

Tornata del 1.º Agosto 1875.

Presidenza del Presidente comm. ANTONIO CROCCO.

Il Presidente legge l'elogio del comm. Giuseppe Morro, vicepresidente della Società, defunto il 17 luglio p. p.

Percorso l'arringo degli studi nel riputato Collegio di Lucca, dal quale uscirono sì lodevolmente ammestrati altri due illustri liguri contemporanei, Lorenzo Costa ed Antonio Caveri, Giuseppe Morro palesò fino dai primordi del nobile suo tirocinio un'indole temperata alla mitezza di soavi costumi, una mente pieghevole, atta a cogliere il vero nelle austere dottrine, ed insieme una immaginativa che con felice impeto lo traeva allo studio della poesia e delle lettere nella scuola dei classici. Addottoratosi in legge, non rimise di fervore nel culto di quei grandi esempi, ma con sapiente armonia conciliò l'addentrarsi nei penetranti delle romane antichità coll'elegante verseggiare nelle due lingue d'Italia. Enumerati gli scritti poetici del Morro, passa l'oratore a toccare quelli di prosa; indi si fa a commendarlo quale sperimentato giureconsulto, e guida autorevole nello studio del diritto agli alunni del patrio Ateneo. Rammenta in seguito come fino dal 1840 egli fosse chiamato a siedere nel corpo decurionale di Genova; e come appunto da tale epoca cominciò a palesarsi per lui « quello spirito di generosa annegazione e di sacrificio volenteroso che lo sospinse a consacrare gran parte dei suoi pensieri, del suo tempo, del suo riposo al benessere